СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОТЛОВКА

РЕШЕНИЕ

01.03.2016 № 3/1

Об утверждении герба, флага,
Положения о гербе и флаге
муниципального округа
Котловка

В соответствии с Законом города Москвы от 11июня 2003 года № 40
«О государственной и муниципальной символике в городе Москве» (с
изменениями по состоянию на 02 ноября 2011 года), учитывая, что проекты
герба и флага муниципального образования Котловка прошли геральдико-
правовую экспертизу геральдическим советом при Президенте Российской
Федерации, Совет депутатов решил:

1. Утвердить герб муниципального округа Котловка в составе:
многоцветного и одноцветного изображения (приложение 1), описания и
объяснения символики герба (приложение 2), флаг муниципального округа
Котловка в составе изображения и описании флага (приложение 3).

2. Утвердить Положение о гербе и флаге муниципального
округаКотловка (приложение 4).

3. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания
внутригородского муниципального образования Котловка в городе Москве
от 28 сентября 2004 года «Об утверждении герба, флага, Положения о гербе
и флаге муниципального образования Котловка».

4. Главе муниципального округаКотловкаПчельникову Геннадию
Игнатьевичу представить герб и флаг муниципального образования
Котловка для регистрации в Государственном геральдическом
регистреРоссийской Федерации в установленном порядке.

5. Опубликовать настоящее решениев бюллетене «Московский
муниципальный вестник»и разместить на официальном сайте
муниципального округа Котловка в сети интернет: www.mun-kotlovka.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа КотловкаПчельникова Г. И.

Глава муниципального
округа Котловка Г. И. Пчельников

http://www.mun-kotlovka.ru/

Приложение 1
к решениюСовета депутатов
муниципального округа Котловка
от 01 марта 2016 № 3/1

Многоцветное изображение Одноцветное изображение Многоцветное изображение
герба муниципального округа герба муниципального округа герба муниципального округа

Котловка Котловка
Котловка

Приложение 2
к решениюСовета депутатов
муниципального округа Котловка
от 01 марта 2016 № 3/1

Геральдическое описание герба муниципального округа Котловка

В зеленом щите золотое опрокинутое ступенчатое укороченное острие, ниже которого – волнистый вилообразный
серебряный крест.

Объяснение символики герба муниципального округа Котловка

Опрокинутое ступенчатое укороченное острие символизирует топографический характер местности, которая
как бы образует террасами котел. Современное наименование муниципального округа происходит от названий реки
Котловка и великокняжеского села Котлы, располагавшегося в этой местности еще в XIV веке. Серебряный волнистый
крест символизирует реки Котловку и Бекетовку, крестообразно протекающие по территории муниципального округа.

Приложение 3
к решениюСовета депутатов
муниципального округа Котловка
от 01 марта 2016 № 3/1

Изображение флага
муниципального округа Котловка

Описание флага
муниципального округа Котловка

Флаг муниципального округа Котловка представляет собой двустороннее, прямоугольное полотнище с
соотношением сторон 2:3.

К верхнему краю полотнища прилегает желтый опрокинутый ступенчатый треугольник, высота которого равна ½
ширине полотнища.

В остальной зеленой части полотнища помещено изображение белого волнистого вилообразного креста, концы
которого прилегают к нижнему и боковым краям полотнища. Толщина концов креста равна 1/10 длины (3/20 ширины)
полотнища. Высота креста составляет 11/16 ширины полотнища.

Приложение 4
к решениюСовета депутатов
муниципального округа Котловка
от 01 марта 2016 года № 3/1

Положение
о гербе и флаге муниципального округа Котловка.

Раздел 1. Герб муниципального округа Котловка

1. Герб муниципального округа Котловка является его официальным
символом.

2. При  воспроизведении   герба  муниципального   округа  Котловка
должно быть обеспечено  его изобразительное  и  цветовое соответствие
утвержденным изображению и описанию.

3. Допускается   воспроизведение   герба   муниципального   округа
Котловка в виде многоцветного, одноцветного, объемного или графического
изображения, в различной технике исполнения и из различных материалов.

4. Одновременное размещение герба муниципального округа Котловка и
высших по рангу гербов (гербовых эмблем,  геральдических знаков)
осуществляется в соответствии с правовыми актами   Российской Федерации и
города Москвы.

При одновременном размещении герба муниципального округа и гербов
(эмблем) предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений
герб муниципального округа Котловка располагается с левой стороны от другого
герба (эмблемы), если стоять к ним лицом. При этом герб муниципального
округа Котловка не может быть по размеру меньше и не может быть размещен
ниже другого герба (эмблемы).

5. Герб муниципального округа Котловка может  воспроизводиться с
украшением - лентой с наименованием муниципального округа. При
воспроизведении герба муниципального округа Котловка на бланках, печатях,
вывесках и во всех иных случаях, когда вместе с изображением герба
помещается отдельная надпись с названием муниципального округа Котловка,
лента не воспроизводится.

6. Изображение герба муниципального округа Котловка помещается на
бланках:

- правовых актов муниципального округа Котловка;
- органов и должностных лиц муниципального округа Котловка.

7. Изображение герба муниципального округа Котловка помещается на
печатях органов и должностных лиц муниципального округа Котловка.

8. Изображение герба муниципального округа помещается на вывесках
органов и должностных лиц муниципального округа Котловка.

9. Изображение герба муниципального округа Котловка помещается в зале
заседаний Совета депутатов, рабочем кабинете главы муниципального округа
Котловка.

10. Изображение герба муниципального округа помещается на
должностном знаке главы муниципального округа, нагрудных знаках депутатов
Совета депутатов, должностных удостоверениях муниципальных служащих
муниципального округаКотловка.

11. Изображение герба муниципального округа Котловка помещается на
официальных средствах массовой информации муниципального округа
Котловка.

12. Изображение герба муниципального округа Котловка может
использоваться образовательными учреждениями, расположенными на
территории муниципального округа.

13. Распоряжениями главы муниципального округа Котловка право
использовать герб муниципального округа Котловка может быть предоставлено
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Раздел 2. Флаг муниципального округа Котловка.

14. Флаг муниципального округа Котловка является его официальным
символом.

15. При воспроизведении флага муниципального округа Котловка должно
быть обеспечено  его цветовое и изобразительное  соответствие утвержденным
описанию и изображению.

16. Допускается воспроизведение флага муниципального округа Котловка
различных размеров и из различных материалов, а также в виде вымпела.

17. Одновременное размещение флага муниципального округа Котловка и
высших по рангу флагов осуществляется в соответствии с правовыми актами
Российской Федерации и города Москвы.

При одновременном размещении флага муниципального округа Котловка
и флагов предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений
флаг муниципального образования Котловка располагается с левой стороны от
другого флага, если стоять к ним лицом. При этом флаг муниципального округа
Котловка не может быть по размеру меньше и не может быть размещен ниже
другого флага.

18. Флаг муниципального округа Котловка поднят постоянно на здании,
где располагаются Совет депутатов и аппарат Совета депутатов муниципального
округа Котловка. Допускается размещение флага муниципального  округа  как
непосредственно на здании, так и на флагштоке (мачте), расположенной у
фасада здания.

19. Флаг  муниципального  округа  Котловка  установлен  постоянно  в
зале заседаний  Совета депутатов,  рабочем  кабинете  главы муниципального
округа Котловка.

20. В дни государственных праздников Российской Федерации и
праздников города Москвы, а также в  иных случаях, по решению главы
муниципального округа, флаг муниципального округа Котловка вывешивается
на территории муниципального округа, в местах, установленных главой
муниципального округа Котловка.

21. Флаг муниципального округа Котловка  поднимается (устанавливается)
во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий,
проводимых органами местного самоуправления муниципального округа
Котловка. Флаг муниципального округа Котловка может подниматься
(устанавливаться) во время торжественных мероприятий, проводимых
организациями независимо от их  организационно-правовой формы и
гражданами.

22. В дни траура в верхней части древка флага муниципального округа
Котловка крепится черная  лента,  длина которой равна длине полотнища флага
муниципального образования Котловка, флаг, поднятый на  флагштоке (мачте),
приспускается до половины высоты флагштока (мачты).

23. Флаг муниципального округа Котловка  может использоваться
образовательными учреждениями, расположенными на территории
муниципального округа.

Распоряжениями главы муниципального округа Котловка право
использовать флаг муниципального округа Котловка может быть предоставлено
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.